РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД ЧУХЛОМА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от « 21» апреля  2015  г.

№ 266
О проведении  смотра - конкурса на звание

«Лучшая улица, двор, дом, подъезд»

в городском поселения город Чухлома Чухломского
муниципального района Костромской области
С целью повышения благоустройства территории городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, расширения инициативы жителей города, активизации деятельности городских служб в вопросах благоустройства, содержания жилого фонда, руководствуясь Уставом городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о смотре - конкурсе  на звание «Лучшая улица, двор, дом, подъезд, цветник »   (Приложение №1)

2.  Главе городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области Васильеву В.В., Совету депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области Тихомировой О.Н., обеспечить  проведение данного смотра - конкурса.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на социально- культурную депутатскую комиссию (Колчина И.И.)
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в «Вестнике Чухломы».
Председатель Совета                                                            Глава  городского поселения

депутатов городского                                                           город Чухлома

поселения город Чухлома

______________ О.Н. Тихомирова                                    ________________В.В. Васильев

Принято Советом депутатов

 «21» апреля 2015 год
Приложение №1

к Решению Совета депутатов
городского поселения город Чухлома

Чухломского муниципального района

 Костромской области
От 21 апреля 2015 года № 266
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на звание «Лучшая улица, двор, дом, подъезд»

1. Общие положения:

1.1.Конкурс на звание «Лучшая улица, двор, дом, подъезд» проводится  по инициативе Совета депутатов городского поселения город Чухлома, Администрации городского поселения город Чухлома среди населения городского поселения город Чухлома и направлен на развитие инициативы жителей, более широкого вовлечения их в улучшение благоустройства и содержание в образцовой чистоте и порядке подъездов, домов, улиц, прилегающих к ним территорий.

1.2.Целью смотра - повышения благоустройства территории городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, расширения инициативы жителей города, активизации деятельности городских служб в вопросах благоустройства, содержания жилого фонда
1.3.Заявки на участие в смотре-конкурсе представляют Советы территориального общественного самоуправления, граждане, совместно с администрацией городского поселения.
1.4. Итоги конкурса подводятся с 1 июля по 1 августа, награждение победителей конкурса на торжественном мероприятии к Дню города.
2. Условия смотра - конкурса:

2.1. Звание «Лучший подъезд» присваивается при выполнении следующих условий:

-наличие старшего по подъезду;

-санитарное состояние подъезда;

-обустройство подъезда, наличие элементов уюта;

-активное участие жильцов в наведении и поддержании санитарного состояния, обустройства подъезда;

-освещенность входа в подъезд, лестничных площадок, -исправность оконных рам, дверных блоков в подъезде, сохранность лестничных перил, почтовых ящиков, наличие номерных знаков на дверях квартир и таблички на подъезде с указанием номеров подъезда, квартир;

-наличие доски для объявлений, отсутствие самовольного размещения информации на дверях подъезда;

-отсутствие нарушений общественного порядка и безопасности, применения к нарушителям мер административного и общественного воздействия;

-своевременная оплата за жилье и коммунальные услуги;
- наличие урны для мусора.
2.2. Звание «Лучший дом» среди домов многоквартирных, многоэтажных может быть присвоено при выполнении условий:

-наличие старшего по дому, старших по подъездам, их активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленению придомовых территорий, поддержанию чистоты и порядка в подъездах, доме, регулярное проведение собраний жильцов дома и выполнение их решений;

-соблюдение общественного порядка жителями дома, отсутствие нарушений общественного порядка и безопасности, применения к нарушителям мер административного и общественного воздействия, привлечение населения к участию в работе общественных формирований по охране правопорядка;

-организация работы с детьми и подростками, молодежью и их родителями по профилактике антиобщественного поведения, -содержание мест общего пользования, балконов, лоджий, подвалов, чердаков в чистоте и порядке,

-состояние фасада дома, наличие исправного освещения у входа в здание и в подъезды, отсутствие самовольного размещения информации на дверях подъездов, стенах дома, наличие для этого доски объявлений;

-наличие исправного освещения на лестничных площадках, исправность оконных рам, слуховых окон и дверных блоков в подъездах, сохранность лестничных перил, почтовых ящиков;

-наличие номерных знаков на доме, табличек на подъездах с указанием номеров подъездов, квартир, телефонов служб жизнеобеспечения города;

-своевременная оплата за жилье и коммунальные услуги.

-наличия первичных средств пожара тушения;
- проведение субботников на придомовой территории.
2.3. Звание «Лучший двор» среди дворов может быть присвоено при выполнении условий:

-участие населения в работе по благоустройству и озеленению Придворовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению спортивных сооружений, детских площадок, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора;

-наличие и содержание мест отдыха, скамеек, детских и спортивных площадок, устройств для сушки белья, выбивания ковров, площадок для выгула собак, стоянок для автомашин у подъездов;

-озеленение двора, наличие цветников у подъездов, газонов, их регулярная очистка и подсев, своевременная обрезка кустарников и деревьев;

-техническое состояние прилегающих к дому и

-освещенность дворовой территории;

-состояние фасадов домов, наличие доски (досок) объявлений, домовых знаков и уличных указателей.

2.4. Звание «Лучшая улица» может быть присвоено при выполнении следующих условий:

-наличие уличного комитета, его активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленению дворов, поддержанию чистоты и порядка на улице, регулярное проведение собраний жильцов и выполнение их решений;

-соблюдение общественного порядка жителями улицы, отсутствие нарушений общественного порядка и безопасности, применения к выявленным нарушителям мер административного и общественного воздействия;

-организация работы с детьми и подростками, молодежью и их родителями по профилактике антиобщественного поведения, проведение культурно-спортивных мероприятий для населения;

-содержание улицы, дворов в надлежащем санитарном состоянии, наличие контейнеров для сбора мусора и отходов, отсутствие мусорных свалок, регулярное проведение субботников или других мероприятий по поддержанию санитарного порядка;

-работа по благоустройству улицы, дворов, регулярная побелка, обрезка деревьев, кустарников, наличие цветов во дворах и на улице;

-работа по очистке и содержанию кюветов, водопереливных труб, благоустройство и сохранность водоразборных колонок, состояние освещения улицы, детских спортивных площадок и сооружений;

-санитарное состояние, благоустройство и освещенность дворовых территорий, ремонт, покраска домов, заборов, наличие номерных знаков на домах, наличие и состояние почтовых ящиков;

-выполнения Правил благоустройства и санитарного состояния городского поселения город Чухлома.

2.5. Звание «Лучший дом» одноквартирный, может быть присвоено при выполнении следующих условий:

-содержание двора и при дворовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствие мусора, грязи, бурьяна возле дома, у забора;

-благоустройство и освещенность дворовой территории, наличие цветника, номерного знака на доме, почтового ящика;

-состояние фасада дома, его эстетический вид, проведение своевременного ремонта, покраски стен, забора, калитки.

3.  Жюри конкурса:
С целью оценки участников  и определения победителей конкурса формируется жюри конкурса.

В состав жюри входят:

Глава  городского поселения город Чухлома

Председатель Совета депутатов городского поселения город Чухлома
корреспондент газеты «Вперед»

Архитектор Чухломского муниципального района

Депутаты городского поселения город Чухлома,

4..   Победители Конкурса награждаются:

Дипломами и ценными призами, благодарственными письмами.